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درگذشته حفظ محیط   زیست مساله داخلی و جزء قلمرو 
حق حاکمیت کشـــورها به حســـاب می آمـــد در حالی که 
پاره ای از تحولات در زمینه های گوناگون سیاسی، اقتصادی، 
تکنولوژی، علمی و محیط   زیستی در سطوح ملی و بین المللی طی دهه های 
گذشته موجبات گسترش قلمرو، توسعه ابعاد و نهایتا تغییر و تحول مفهوم 

محیط   زیست را در دهه های اخیر فراهم آورده است. برنامه محیط   زیست 
ملل متحد با نام اختصاری )UNEP( نهادی وابسته به سازمان ملل متحد 
است که فعالیت های زیست محیطی اعضای خود را هماهنگ کرده و در 
توســـعه کشـــورها در اجرای دقیق سیاست ها و تشویق های گسترش قابل 
تحمل موثر بر طبیعت از میان شیوه های دقیق محیطی مساعدت می کند. 

این برنامه در نتیجه کنفرانس ســـازمان ملل در مورد محیط انســـان در سال 
۱۹۷۳ پایه گذاری شد و مقر آن در نایروبی کنیا قرار دارد. براساس اعلامیه 
محیط   زیست بشر )بیانیه اصولی( که در ژوئن ۱۹۷2 به تصویب کنفرانس 
جهانی محیط   زیست انسان در استکهلم رسیده است، حفظ محیط   زیست 
بشر و تضمین حقوق بشر برای برخورداری از محیط   زیست سالم و تشویق 

و ترغیب فعالیت های زیســـت محیطی در سطوح بین المللی و منطقه ای 
و توسعه قوانین و معاهدات بین المللی به منظور کنترل آلودگی و تخریب 
محیط   زیســـت ناشـــی از فعالیت های بشری از اهداف برنامه است. یکی 
از اموری که یونپ سالانه انجام می دهد هماهنگی امور مربوط به برگزاری 
روز جهانی محیط   زیست است که در این گزارش به آن اشاره خواهد شد. 

»فرهیختگان«بررسیمیکند

پیشنهادهایعملیاتیبرایمهارتدررشتهمحیطزیست

دربخشنامهرئیسدانشگاهآزادتشریحشد

سیاستهایدانشگاهآزاددرچهاردهمینانتخاباتریاستجمهوری
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در بخشنامه ای خطاب 
به روسای اســـتان ها و واحدهای ویژه دانشـــگاه آزاد، ابعاد مختلف نحوه 
ی  یاســـت جمهور مشـــارکت دانشـــگاه در انتخابات چهاردهمین دوره ر

را تشریح کرد.
ی  در بخشـــنامه رئیس دانشـــگاه آزاد آمده اســـت: »در نظام مردم ســـالار
دینی که به یمن انقلاب با شـــکوه امام خمینی)ره( بنیان گذاشـــته شـــد 
و با رهبری داهیانه مقام معظم رهبری )مدظله العالی( قوام یافته اســـت، 
ی به عنوان عالی ترین مقام رسمی کشور پس از رهبری از  یاست جمهور ر
جایگاه ویژه ای برخوردار است. مشارکت بالا و بالطبع پشتوانه قوی مردمی 
گاه و معتقد به مبانی  و نیز انتخاب اصلح با شاخص های فعال پرکار آ
ی نقش  یاســـت جمهور انقلاب دو رکن مهمی هســـتند که در انتخابات ر
، رکن آســـیب های بعضا جبران ناپذیری  حیاتـــی دارند، تضعیف این دو
ی با رای بالا  ایجـــاد خواهـــد کرد. مشـــارکت بالا و انتخاب رئیس جمهـــور
و اســـتظهار رئیس جمهـــور بـــه این پشـــتیبانی موجب اعتبـــار در داخل و 
ی و دولتش  خارج کشـــور و نیز انفاذ بیشـــتر رای رئیس جمهور و قدرت و
در حـــل مســـائل خواهـــد شـــد و انتخاب اصلـــح و قرار گرفتن فـــردی تراز 
ی، زنجیره ای از توفیقات در ســـایر حوزه ها را  یاســـت جمهور در مســـند ر

به دنبال خواهد داشت.«

کیـــد بـــر اینکـــه یکی از خطـــوط اصلـــی تبلیغی،  دکتـــر طهرانچـــی بـــا تا
دشمنان القا و تثبیت بی اثری رای مردم و ناامیدی به کارکرد صندوق 
رای اســـت، طبیعتـــا در مقابـــل ایـــن خط باید ایســـتاد و هـــم به صورت 
مســـتند و مســـتدل و هنرمندانه اثر رای مردم را نشان داد و هم عالمانه 
ی  ی پرکار و انقلابی رو و هنرمندانـــه تبییـــن کرد که هرگاه رئیس جمهور
کار آمده است چه ثمرات شگرفی برای کشور در رسیدن به ایران قوی 
به دنبال داشته است. شهادت رئیس جمهور شهید که وجودش عزیز 
و مغتنم بود و رفتنش، داغی ســـنگین بر دل، نهاد کشـــور را در شـــرایط 
ی پیش  یاست جمهور حساســـی قرار داده اســـت، اهمیت انتخابات ر

رو دوچندان شده است.
بر این اساس، تمهید مقدمات تحقق چنین واجبی جزء واجبات است 
و بر همه ارکان دانشـــگاه اســـت که هرچه در توان دارند در این زمینه در 
طبـــق اخـــلاص نهند و نقش نمایندگان اینجانب در هیات های نظارت 

بر تشکل های اسلامی دانشگاهیان در این زمینه بسیار مهم است.
ضمن گرامیداشـــت یاد و نام رئیس جمهور شـــهید و همراهان عزیزشان، 

سیاست های انتخاباتی دانشگاه آزاد به شرح زیر ابلاغ می گردد:
کیـــدات و رهنمودها  دانشـــگاه آزاد اســـلامی بـــا توجه بـــه تا انتخاباتـــی امامیـــن انقـــلاب و در راســـتای ارتقـــای ســـطح 1

گاهی و آموزش های عمومی و ترویج هنجارهای انتخاباتی  شـــناخت و آ
کثـــری و انتخـــاب اصلـــح، تمـــام مســـاعی و  و کمـــک بـــه مشـــارکت حدا
ظرفیت های شبکه شهرپایه خود را در این زمینه به کار خواهد گرفت. در 
همیـــن راســـتا ضروری اســـت واحدها از هـــر نوع کار ابتـــکاری نهادهای 
دانشـــجویی و اســـتادی که منجر به افزایش مشـــارکت و انتخاب اصلح 

می شود حمایت کنند.
ی اســـت هیات های نظارت بر تشکل های اسلامی  ضرور دانشگاهیان به صورت مستمر تشکیل جلسه داده و ضمن 2
رصد مستمر وضعیت برای تمهید مطالب فوق الذکر بیندیشند و اقدام 

کنند.
دانشگاه آزاد اسلامی به هیچ نحو اجازه نخواهد داد منابع  ی و چه 3 و امکانات این دانشگاه چه به لحاظ سخت افزار

ی له یا علیه شخص خاصی به کار گرفته شود. به لحاظ نرم افزار
در مقطع تبلیغات رسمی حضور تمام افرادی که مورد تایید  یاست واحد 4 شـــورای محترم نگهبان قرار گرفتند با اطلاع ر
دانشگاهی در دانشگاه مجاز هست این حضور می تواند در قالب های 
ی کرســـی  ســـخنرانی و تبییـــن مواضـــع پرســـش و پاســـخ مناظـــره و برگزار

... باشد. آزاداندیشی و

حضور نمایندگان نامزدهای ریاست جمهوری یا دیگران با تایید  هیات نظارت بر تشکل های اسلامی در قالب های سخنرانی و 5
تبیین، مواضع پرسش و پاسخ مناظره و برگزاری کرسی آزاداندیشی و... مجاز 
است. بدیهی است حضور محکومین فتنه ۱۳۸۸ و اغتشاشات ۱۴۰۱ در دانشگاه 

به جهت سخنرانی و تبیین مواضع پرسش و پاسخ مناظره و... مجاز نیست.
قبل از ایام رسمی تبلیغات انتخاباتی، تبلیغ مستقیم ممنوع  اســـت. حضـــور افـــراد بـــدون تبلیـــغ مســـتقیم و در قالـــب 6
ی کرسی آزاداندیشی و با تایید  سخنرانی پرسش و پاسخ مناظره و برگزار

هیات نظارت مجاز است.
هیات هـــای نظارت با رعایـــت عدالت در چهارچوب این  ئق و دیدگاه ها و با 7 ضوابـــط زمینـــه را برای طـــرح تمام ســـلا
کثری و شـــناخت و انتخـــاب اصلح در  هـــدف کمک به مشـــارکت حدا

محیط دانشگاه فراهم آورند.
لازم اســـت هیات های نظارت مســـتمرا در این ایام گزارش  اقدامـــات در چهارچـــوب ایـــن ابلاغ را بـــه دبیرخانه هیات 8
مرکزی نظارت بر تشکل های اسلامی دانشگاهیان ارسال نمایند و معاونت 
فرهنگی و دانشجویی دانشگاه جمع بندی و تحلیلی از عملکرد استان ها 

به اینجانب ارائه نماید.

روزجهانیمحیطزیست

یست است.  ۱6 خرداد در تقویم شمسی معادل روز جهانی محیط   ز
این روز توسط سازمان ملل متحد 52 سال قبل معرفی شد. هر سال 
یت انجام  ی برای این روز انتخاب می شود و یک کشور محور شعار
کارهای نمادین حول این شـــعار را انجام می دهد. شـــعار سال 2۰2۴ 
ی در برابر بیابان زایی و  عبارت اســـت از احیای ســـرزمین و تاب آور
ی مراسم روز جهانی  خشکسالی. کشور عربستان امسال برای برگزار

یست انتخاب شده است.  محیط   ز
یـــن مناســـبت  یـــن و مهم تر بزرگ تر یســـت  ز جهانـــی محیط   ز و ر
یستی در سطح دنیاست. این روز بهانه ای است تا کارهایی  محیط   ز
یســـت در دنیـــا انجـــام شـــود. افزایش ســـطح  در حمایـــت از محیط   ز
گاهی های مردمی و بالا بردن مشارکت مردم و سمن ها )سازمان های  آ

مردم نهاد( از مهم ترین این برنامه هاســـت. هر دو مورد اشـــاره شده از 
یســـت اســـت که در یک حکمرانی خوب  اجزای حکمرانی محیط   ز
می بایســـت منظـــور شـــود. ســـازمان ملل ســـال 2۰2۱ الـــی 2۰۳۰ را دهه 
کوسیســـتمی( قرار داده و شـــعار امسال برنامه  احیای بوم ســـازگان )ا
یست با این دهه کاملا هم خوانی دارد. از آنجایی که  جهانی محیط   ز
عربستان سعودی درگیر با هر سه جزء شعار امسال است و از سوی 
یادی در ســـطح ملی و منطقه ای برای رســـیدن به  دیگر تلاش های ز
ســـرزمین ســـبز انجام داده است، امسال به عنوان میزبان روز جهانی 
یست انتخاب شده است. سه چالش تغییر اقلیم، از دست  محیط   ز
یســـتی و طبیعت و نهایتا چالش پســـماند در برنامه روز  دادن تنوع ز

ی قرار گیرد.  کاو یست قرار است مورد وا جهانی محیط   ز

تشکیلاتمحیطزیستدرایران

یست در کشور ما  یکی از نکات جالب راجع به شکل گیری محیط   ز
یستی در ایران مربوط به تشکیل  این است که اولین هسته محیط   ز
یستی  کانون شـــکار در سال ۱۳۳5 می شود که ماهیتی ضدمحیط   ز
دارد. هدف کانون شمار حفظ نسل شکار بود تا شکارچیان بتوانند 
از لـــذت شـــکار در آینـــده بی بهـــره نماننـــد. در ســـال ۱۳۴6 در پـــی 
تصویب قانون شکار و صید، سازمان شکاربانی و نظارت بر صید 
جایگزین کانون شـــکار شـــد. براســـاس ماده 6 قانون شـــمار و صید، 
وظایف ســـازمان شـــکاربانی و نظارت بر صید از محدوده نظارت و 
اجرای مقررات ناظر بر شکار فراتر رفته و امور تحقیقاتی و مطالعاتی 
مربـــوط بـــه حیات وحش ایران، تکثیر و پرورش حیوانات وحشـــی و 
یســـتگاه آنها و تعییـــن مناطقی به عنوان پارک وحش و  حفاظـــت از ز

موزه های جانورشناسی را نیز در بر گرفت. در سال ۱۳5۰ نام سازمان 
یست و نام  شکاربانی و نظارت بر صید به سازمان حفاظت محیط   ز
شـــورای عالی شکاربانی و نظارت بر صید به شورای عالی حفاظت 
یستی از جمله پیشگیری  یســـت تبدیل شد و امور محیط   ز محیط   ز
یســـت نیز به  یان بـــار برای تعادل و تناســـب محیط   ز از اقدام هـــای ز
اختیارات قبلی آن افزوده شد. سال ۱۳5۳ با تصویب قانون حفاظت 
یســـت در 2۱ مـــاده، ایـــن ســـازمان از اختیارات  ی محیط   ز و بهســـاز
تی نیـــز تا اندازه ای از  قانونـــی تازه ای برخوردار شـــد و از نظر تشـــکیلا
ابعاد و کیفیت ســـازگار با ضرورت های روز دنیا برخوردار شـــد. بعد 
از انقلاب اسلامی با قرار گرفتن اصل 5۰ قانون اساسی فصل تازه ای 

یست کشور گشوده شد.  در محیط   ز

محیطزیستدردانشگاهآزاد

یســـت در دانشـــگاه آزاد بـــه ســـال دهـــه 7۰  شـــکل گیری محیط   ز
شمســـی برمی گـــردد. بیـــش از ۳۰ ســـال گذشـــت تا در ســـال ۱۴۰2 
یســـت انسانی ذیل دانشـــکدگان فرهنگ و  ی محیط ز گروه کشـــور
یســـت کشـــور  تمدن نقطه عطف جدیدی در ارتقا دانش محیط   ز

گیرد.  را برعهده 
ی، به دنبال احســـاس نیاز به توجه ویژه   به طور کلی گروه های کشـــور
برای حل مسائل علمی و اجرایی از طریق حوزه های دانشی مختلف 
یست هم با توجه به جایگاه ویژه  ی محیط   ز شکل گرفت. گروه کشور
ی های کلان کشـــور  ایـــن دانـــش در تصمیم گیری هـــا و سیاســـتگذار
به عنوان یک گروه مســـتقل در دانشـــگاه آزاد تشـــکیل شـــد. اهداف 
یت هـــای ایـــن گروه در راســـتای تحقق اهداف ســـند تحول و  و مامور
یکرد تبدیل دانایی به توانایی تدوین شده  تعالی دانشگاه آزاد و با رو

است و در این راستا می توان به برخی برنامه های کلی زیر اشاره کرد. 
 نگاه تخصصی به مسائل آموزشی و پژوهشی گروه های محیط   زیست 

دانشگاه آزاد و بهره گیری از اساتید این رشته ها برای حل مسائل. 
  طراحی دوره های توان افزایی برای اساتید و دانشجویان. 

ی  ی و اجـــرای برنامه هایـــی بـــا اســـتفاده از شبکه ســـاز  راه انـــداز
متخصصان صنعت و دانشگاه. 

ی بین رشته ای برای حل مشکلات واقعی.   تشویق همکار
 بازنگری برنامه های درسی موجود.

 تدوین رشته های جدیدی که به تربیت دانشجویان برای حل مسائل 
واقعی جامعه منجر شود. امروزه به بین رشته ای ها تعبیر می شود. 

 ایجـــاد اندیشـــکده هایی بـــا هـــدف آینده پژوهـــی در حوزه هـــای 
تخصصی. 

اقداماتممکنتوسطگروهمحیطزیستانسانی

یســـت می توانند نقش مهمی در  دانشـــگاه ها و به طور خاص گروه محیط   ز
یســـتی کشور ایفا کنند. برخی از اقدامات کلیدی که  حل مســـائل محیط   ز
می تواننـــد انجـــام دهند عبارتند از پژوهش و تحقیقـــات علمی. این گروه 
می تواند تحقیقات کاربردی و نظری در زمینه های مختلف محیط   زیستی 
طرح ریـــزی کنـــد و نتایـــج ایـــن تحقیقـــات را در اختیـــار دولـــت، صنایع و 
عمـــوم مـــردم قـــرار دهد. ایـــن تحقیقات می تواند شـــامل بررســـی تغییرات 
یستی و انرژی های  ک، تنوع ز اقلیمی، مدیریت منابع آب، آلودگی هوا و خا
تجدیدپذیـــر باشـــد. آمـــوزش و تربیـــت نیـــروی انســـانی متخصـــص نیز از 

اقدامات دیگر اســـت. تربیت نیروی انســـانی ماهر و متخصص در حوزه 
یست از طریق برنامه های آموزشی و دوره های تحصیلی مختلف  محیط   ز
یســـت کمک کند. این  می توانـــد بـــه بهبود مدیریت و حفاظت از محیط   ز
آموزش ها می تواند شـــامل مقاطع کارشناســـی، کارشناسی ارشـــد و دکتری 
گاهی ســـازی و اطلاع رســـانی نیز مورد دیگری است که باید به آن  باشـــد. آ
توجه کرد. دانشگاه ها می توانند با برگزاری همایش ها، سمینارها، کارگاه های 
گاهی عمومی نســـبت به مسائل  آموزشـــی و انتشـــار مقالات و گزارش ها، آ
محیط زیستی را افزایش دهند و افراد را به اقدامات عملی در جهت حفاظت 

یســـت تشـــویق کنند. مشـــاوره و همکاری با نهادهای دولتی و  از محیط   ز
خصوصی نیز باید مدنظر قرار گیرد. دانشگاه ها می توانند به عنوان مشاور 
در تدوین سیاست ها و برنامه های محیط   زیستی با دولت ها، سازمان های 
غیردولتی و شرکت ها همکاری کنند و بهترین راهکارها و روش ها را برای 
یستی پیشنهاد دهند. انجام پروژه های عملی نیز  حل مشکلات محیط   ز
یســـت می توانند با  یکی دیگر از اقدامات اســـت. دانشـــکده های محیط   ز
اجرای پروژه های عملی در زمینه هایی مانند جنگل کاری، احیای اراضی 
تخریب شده، مدیریت پسماند و کاهش آلودگی، به طور مستقیم در بهبود 

وضعیت محیط   زیست نقش داشته باشند. ترویج فناوری های نوین و پایدار 
هم باید مد نظر باشد. دانشگاه ها می توانند با تحقیق و توسعه فناوری های 
، مدیریت منابع  ، کشاورزی پایدار جدید در زمینه انرژی های تجدیدپذیر
یست محیطی کمک  آب و سایر حوزه های مرتبط، به کاهش اثرات منفی ز
یست  ، گروه محیط   ز کنند. نهایتا با توجه به نزدیک بودن انتخابات در کشور
انسانی درحال رصد برنامه عملی محیط   زیستی نامزدهای ریاست جمهوری 
بوده و آمادگی دارد ظرفیت اعضای هیات علمی توانمند دانشـــگاه آزاد و 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی را در اختیار دولت چهاردهم قرار دهد. 

نگاهبهمسائلمحیطزیستدرکشوردرگروهکشوریمحیطزیستچگونهاست؟

یکرد  تـــلاش مـــا بر این اســـت کـــه در این گروه نـــگاه تخصصی بـــا رو
کم باشـــد. تجربه ســـال های گذشته در  یســـت حا حکمرانی محیط   ز
برخی بخش ها نشان داده است، نگاه غیرتخصصی یا صرفا دولتی 
یست محیطی می تواند منجر به معضلات متعددی شود  به مسائل ز
یادی است. به طور مثال تصمیم گیری های نادرست  که شامل موارد ز
کارآمد یکی از این موارد است و عدم استفاده از تخصص و دانش  و نا
کارآمد و نادرستی  علمی در تصمیم گیری ها می تواند به اقدامات نا
منجر شود که نه تنها مشکلات را حل نمی کنند، بلکه ممکن است 
ی  یســـت  محیطی را تشـــدید کنند. باید به کاهش اثرگذار مســـائل ز
سیاســـت ها و برنامه هـــا نیـــز اشـــاره کـــرد. برنامه ها و سیاســـت های 
یســـت محیطی کـــه بدون مشـــورت بـــا متخصصان و پژوهشـــگران  ز
طراحی شده اند، ممکن است به خوبی اجرا نشوند و نتایج مطلوب 
ی و خلاقیت مورد دیگری است  را به دنبال نداشته باشند. نبود نوآور
کـــه نبایـــد آن را از قلم انداخت. نـــگاه غیرتخصصی و دولتی ممکن 
ی های جدید شود.  است منجر به مقاومت در برابر تغییرات و نوآور
این مســـاله می تواند از پیشـــرفت و توســـعه راه حل های نوآورانه برای 
یســـتی  یســـت محیطی جلوگیری کند. عدم توجه به تنوع ز مســـائل ز
کوسیســـتم ها نیـــز مورد دیگری اســـت. سیاســـت ها و برنامه های  و ا
غیرتخصصـــی ممکـــن اســـت بـــه درک ناقـــص از پیچیدگی هـــای 
یستی منجر شوند و به تخریب منابع  کوسیستم ها و اهمیت تنوع ز ا

یســـتی بینجامند. مورد دیگر افزایش نارضایتی  طبیعی و گونه های ز
عمومی اســـت. اجرای سیاســـت ها و برنامه های نادرســـت می تواند 
باعث افزایش نارضایتی عمومی و اعتراضات اجتماعی شـــود. این 
نارضایتی ها ممکن است به از بین رفتن اعتماد عمومی به نهادهای 
دولتی و تخصصی منجر شـــود. هدررفت منابع مالی و انســـانی نیز 
کارآمد  نبایـــد از قلـــم انداخت. نـــگاه غیرتخصصی و برنامه ریـــزی نا
می تواند منجر به هدررفت منابع مالی و انسانی شود که می توانستند 
یســـت محیطی به کار گرفته  به طور موثرتر در جهت حل مشـــکلات ز
ی نیز اشاره کرد.  گاهی ساز شوند. باید به مورد عدم توجه به آموزش و آ
ی  گاهی ساز سیاست های دولتی ممکن است به اهمیت آموزش و آ
یست محیطی توجه کافی نداشته باشند، که این  عمومی در مسائل ز
مساله می تواند به عدم تغییر رفتارهای فردی و اجتماعی منجر شود. 
ی های بین بخشی نیز مورد دیگری است که باید به آن  کمبود همکار
ی و هماهنگی بین  توجه کرد. نگاه دولتی می تواند به کمبود همکار
بخش هـــای مختلـــف دولتی و خصوصی منجر شـــود، که برای حل 
یست محیطی ضروری است. برای جلوگیری از این  مسائل پیچیده ز
ی ها در  ی است که تصمیم گیری ها و سیاستگذار معضلات، ضرور
یست با مشورت و همکاری متخصصان، پژوهشگران،  حوزه محیط   ز
سازمان های غیردولتی و جامعه مدنی انجام شود و به طور همزمان 

کید شود.  ی و مشارکت عمومی تا گاهی ساز بر آموزش، آ

پیشنهادهایعملیاتیبرایمهارتیکردنرشتهمحیطزیست

در اینجـــا لازم اســـت به برخی پیشـــنهادهای عملیاتی برای مهارتی 
یست در آموزش عالی نیز اشاره کرد.  کردن رشته محیط   ز

 توســـعه برنامه های آموزشـــی مبتنی بر مهارت: بازنگری و به روزرسانی 
برنامه هـــای درســـی به منظـــور تمرکز بیشـــتر بر آموزش هـــای عملی و 
مهارت های کاربردی مانند کار با نرم افزارهای تخصصی، نمونه برداری 
یست محیطی و مدیریت پروژه.  محیطی، تجزیه و تحلیل داده های ز
ی در  کارآمـــوزی و پروژه هـــای عملـــی: ایجـــاد فرصت هـــای کارآمـــوز
یست محیطی،  سازمان های دولتی و خصوصی، شرکت های مشاوره ز
ســـازمان های غیردولتی و موسســـات تحقیقاتی و همچنین تشویق 
یســـت در  دانشـــجویان بـــه انجـــام پروژه های عملی مرتبط با محیط   ز

طول دوره تحصیل. 
ی های موثر بین  همکاری با صنعت و نهادهای دولتی: توسعه همکار
دانشگاه ها و صنایع مختلف به منظور شناسایی نیازهای مهارتی و 
فراهم آوردن فرصت های آموزشی و پژوهشی مرتبط با نیازهای واقعی 

یستی.  بازار کار و مسائل محیط   ز
ی کارگاه ها، سمینارها  کارگاه ها و دوره های آموزشی تخصصی: برگزار
و دوره های آموزشـــی تخصصی کوتاه مـــدت در زمینه های مختلف 
 ، ی هـــای تجدیدپذیر یســـتی ماننـــد مدیریت پســـماند، انرژ محیط   ز

یستی.  یست محیطی و حفاظت از تنوع ز یابی اثرات ز ارز

تشـــویق بـــه تحقیـــق و نـــوآوری: فراهم کـــردن امکانـــات و منابع برای 
ی و ارائـــه  تحقیقـــات دانشـــجویی و تشـــویق دانشـــجویان بـــه نـــوآور
یســـتی. ایجاد مســـابقات و  راه حل های جدید برای مســـائل محیط   ز
جوایـــز برای پژوهش های برجســـته دانشـــجویی نیـــز می تواند  انگیزه 

ایجاد کند. 
ی و توســـعه در  کـــز نوآور ایجـــاد مراکـــز نوآوری و توســـعه: تاســـیس مرا
دانشگاه ها که دانشجویان بتوانند در آنها ایده های خود را به پروژه های 
کاربردی تبدیل کنند و با حمایت استادان و متخصصان به اجرایی 

شدن آنها کمک کنند. 
ی های  اســـتفاده از تکنولوژی های نوین آموزشـــی: بهره گیـــری از فناور
ی های کامپیوتری و واقعیت  ی، شبیه ســـاز نوین مانند آموزش مجاز
مجازی برای ارتقای کیفیت آموزش و فراهم کردن تجربه های یادگیری 

متنوع و جذاب. 
تشویق به کار تیمی و بین رشته ای: ایجاد فرصت هایی برای دانشجویان 
ی با دانشجویان رشته های دیگر و انجام پروژه های  به منظور همکار

یستی کمک کنند.  بین رشته ای که به حل مسائل محیط   ز
ایـــن اقدامـــات می تواننـــد بـــه ارتقـــای مهارت های دانشـــجویان و 
یســـت در آموزش عالی کشور  بردی بودن رشـــته محیط   ز افزایش کار

کنند. کمک 


